Milano 2008, pp. 100-137, alla p. 103.

⁸⁴ Riferimenti in Rolker, *The two laws and the three sexes*, cit., pp. 181-183.

⁸⁵ Benvenuto da Imola, *Comentum super Dantis Aldigherij Comædiam*, ed. Laicata, Firenze 1887 (5 voll.), vol. IV, p. 129.

⁸⁶ Benvenuto da Imola, *Comentum*, ed. cit., I, p. 523 s.: «Ad propositum ergo: Franciscus filius Accursii primogenitus fuit etiam famosissimus doctor legum, qui laboravit morbo peioris et ardentioris febris, quam pater suus. Dicit ergo autor: et Francesco d’Accorso anco, id est etiam, quod autor ponit ista horrenda ignominia maculosum, quia male servavit legem suam pulcerrimam, quam docebat alios, quae dicit: cum vir nubit in feminam, armentur leges etc. Et hic nota, lector, quod vidi aliquando viros sapientes

Dunque, Benvenuto conosceva la materia di cui parlava per esperienza personale, ma nelle *leges* di cui abbiamo sin qui trattato, come è evidente, non è previsto alcun rogo per gli ermafroditi. Gli statuti di Bologna del 1259 e del 1376, la città nella quale aveva risieduto per un decennio e in cui aveva iniziato la redazione del Commento, prevedevano invece il rogo per chi avesse prestato la casa per commettere atti di sodomia (per i sodomiti era previsto il bando)⁸⁷ o per la prostituzione maschile⁸⁸. Il rogo era in effetti una pena prevista per chi avesse intrattenuto rapporti con lo stesso sesso nel tardo antico (si trova nella *Collatio legum Mosaicarum et*

magnae literaturae conquerentes, et dicentes, quod pro certo Dantes nimis male locutus est hic nominando tales viros. Et certe ego quando primo vidi literam istam, satis indignatus fui; sed postea experientia teste didici, quod hic sapientissimus poeta optime fecit. Nam in MCCCLXXV, dum essem Bononiae, et legerem librum istum, reperi aliquos vermes natos de cineribus sodomorum, inficientes totum illud studium: nec valens diutius ferre foetorem tantum, cuius fumus jam fuscabat astra, non sine gravi periculo meo rem patefeci Petro cardinali Bituricensi, tunc legato Bononiae; qui vir magnae virtutis et scientiae detestans tam abhominabile scelus, mandavit inquiri contra principales, quorum aliqui capti sunt, et multi territi diffugerunt. Et nisi quidam sacerdos proditor, cui erat commissum negotium, obviasset, quia laborabat pari morbo cum illis, multi fuissent traditi flammis ignis; quas si vivi effugerunt, mortui non evadent hic, nisi forte bona poenitudo extinxerit aqua lacrymarum et compunctionis. Ex hoc autem incurri capitale odium et inimicitiam multorum; sed divina iustitia me contra istos hostes naturae huc usque benigne protexit».